Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072800320

320

Nº 142, quinta-feira, 28 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
EXTRATO DE CONTRATO

Vera Cruz/RS - Contratado: ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC.
Contrato nº 065/2022. Dispensa de Licitação nº 136/2022. Objeto: a prestação de serviços
de realização de palestras/oficinas para professores, alunos servidores públicos, diretorias
de associação de moradores, grupos de mulheres rurais, de organizações civis, entidades,
classes empresariais, sindicatos e catadores, referente ao Projeto "Educação em Saúde
Ambiental: Sustentabilidade e Qualidade de Vida". Valor: R$ 42.538,86. Prazo: 07 (sete)
meses. Fundamentação: artigo 24, inc. XIII, da Lei n° 8666/93 e através do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº 136/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2022

Vera Cruz/RS - RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 136/2022:
Com fundamento no art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação

da empresa ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL -APESC, inscrito no CNPJ
sob o n° 95.438.412/0001-14. Objeto: realização de palestras/oficinas para professores,
alunos, servidores públicos, diretorias de associação de moradores, grupos de mulheres
rurais, de organizações civis, entidades, classes empresariais, sindicatos e catadores,
referente ao Projeto "Educação em Saúde Ambiental: Sustentabilidade e Qualidade de
Vida". Valor: R$ 42.538,86. Publique-se a súmula da referida dispensa, em conformidade
com o que dispõe o art. 26 da Lei n° 8.666/93.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022

CPLP I - 15/08/2022 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico 85/2022 (PA
13250/2022-SEMEDE), contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios
destinados ao atendimento de forma suplementar aos alunos das Entidades Filantrópicas
(Pestalozzi e APAE) por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. - Valor
Estimado: R$ 12.655,79 - CÓDIGO UASG: 982921

Local: portal de compras do governo federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 86/2022

CPLP II - 15/08/2022 às 09:00 horas - Pregão Eletrônico para RP 086/2022 (PA
20132/2022-SEMAS), eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais
de papelaria que atenderão as Unidades e Sede da SEMAS. - Valor Estimado: R$ 106.631,68
- CÓDIGO UASG: 982921

Local: portal de compras do governo federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022

CPLP I - 15/08/2022 às 14:00 horas - Pregão Eletrônico 087/2022 (PA
12403/2022-SEMEDE), contratação de empresa para prestação de serviço de
desinsetização, desratização, dedetização e descupinização para atender a SEMEDE. - Valor
Estimado: R$ 618.351,54 - CÓDIGO UASG: 982921

Local: portal de compras do governo federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br

O Edital se encontra disponível no site do Município de Rio das Ostras
(www.riodasostras.rj.gov.br) e no DELCO sito à Rua Campo de Albacora, 75 - Loteamento
Atlântica - Rio das Ostras/ RJ - Maiores informações: E-mail: delcopmro@gmail.com / Tel:
(22) 2771-6404.

Rio das Ostras-RJ, 27 de julho de 2022.
GIOVANNI DA SILVA ZAROR

Secretário Municipal de Administração Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 PMA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que realizará Licitação
na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA nº 3/2022-PMA, tendo como data e horário
do início da disputa às 10:00hs do dia 12 de agosto de 2022, cujo objeto é a "Aquisição de
trator agrícola para atender a secretaria municipal de agricultura". O Edital poderá ser
obtido no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou pelo site www.bll.org.br, onde
ocorrerá a disputa. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com

Aperibé/RJ, 27 de julho de 2022.
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Edital de Licitação nº 59/2022, publicado originalmente no DOU, na seção 03,
Edição nº 136, na página 246 do dia 20/07/2022, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual aquisição de mobiliário para as unidades da rede
municipal de ensino e Secretaria Municipal de Educação de Cantagalo/RJ.

A Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público que foram feitas
as seguintes correções: 01 - Ficam alteradas as descrições dos itens 7, 8 e 9
especificadas no item 3 do Termo de Referência; 02 - Fica alterada a data de
abertura do certame para o dia 09 de agosto de 2022, às 09 horas. OBS:
Informo que os interessados em participar desta licitação deverão fazer o
download do edital atualizado no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso a
partir do dia 28/07/2022, ou retirá-lo na Rua Vereador Francisco Eugênio
Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ, das 08h às 17h.

Cantagalo, 27 de julho de 2022.
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 30/2022

Concorrência Nº 30/2022 - Processo nº 013/000935/2021 - Objeto: Fornecimento de
materiais para construção civil, através do Sistema de Registro de Preços pelo período de
12 meses, para composição de serviços de manutenção e construção de obras diversas do
município de Duque de Caxias - RJ, conforme Termo de Referência e seus anexos. Data: 29
de agosto de 2022 - Hora: 10h00min - Retirada do edital: Portal da Transparência:
(http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/licitacoes.php) ou em pen drive no endereço
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - Duque de Caxias/RJ - Comissão Permanente
de Licitação. Informações: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2022

PROCESSO Nº: 4924/2022
ABERTURA: às 14:00 horas do dia 10/08/2022.
OBJETO: Aquisição de lubrificantes, fluídos e aditivos.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal
da Transparência no sítio www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de
Guapimirim localizada à Avenida Dedo de Deus, 1161- Centro Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09:00 às 16:00
horas.

Guapimirim/RJ, 27 de Julho de 2022.
LUCILÉA DA F. FÉLIX

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2022

PROCESSO Nº: 5021/2021
ABERTURA: às 09:00 horas do dia 10/08/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos
continuados de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesada, e aquisição
de peças para reposição, para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Ed u c a ç ã o .

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal
da Transparência no sítio www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal de
Guapimirim localizada à Avenida Dedo de Deus, 1161- Centro Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09:00 às 16:00
horas.

Guapimirim/RJ, 27 de Julho de 2022.
LUCILÉA DA F. FÉLIX

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022

P.A .8658/2022.
A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Itaguaí, por

intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adiamento da Licitação referente
ao processo administrativo nº 8658/2022, Pregão Eletrônico nº 107/2022 gerado no portal
licitacoes-e sob o n°949360, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada
em fornecimento integral de equipamentos, mobílias e utensílios hospitalares, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que seria realizado na data de
25 de julho de 2022, às 10:00 horas. Fica ADIADO SINE DIE, para ajustes no Termo de
Referência.

SAMUEL MOREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9512/2022.
A SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTE, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93,

e do artigo 1° do Decreto Municipal 4.210/17, RATIFICA a Dispensa de Licitação, nos autos
do processo 9512/2022, realizada com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93,
em favor da empresa ITAMOBILE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:14.596.408/0001-
82, no valor de R$ 14.794,75 (Quatorze Mil e Setecentos e Noventa e Quatro Reais e
Setenta e Cinco Centavos), objetivando a Contratação de Empresa Especializada em
Fornecimento de Bebedouro tipo Industrial, de acordo com as especificações constantes no
termo de referência.

Itaguaí, 27 de julho de 2022.
FERNANDA SPÍNDOLA MOTTA

Secretária Municipal de Turismo e Esporte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Decreto
Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do processo administrativo n° 8.338/2022,
Homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº 93/2022, ID n° 942879. Objeto: Contratação
de empresa especializada em fornecimento de material pirotécnico incluindo mão de obra
para montagem e execução dps serviços de pirotecnia para eventos no MUNICÍPIO DE
ITAGUAÍ incluindo locação de balsas e serviço de reboque e fundeio. Empresa vencedora -
item 01 - PIROEX EIRELI - EPP, CNPJ Nº 05.283.691/0001-00, R$ 998.400,00. Homologação

na íntegra disponível nos autos do processo.

Itaguaí, 26 de julho de 2022.
FABIO LUIS DA SILVA ROCHA

Secretário Municipal de Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 64/2022 - SRP

AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS.
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 05,

torna público, que fará realizar no dia 10 de agosto de 2022, às 10:00h, (horário de
Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 64/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações
estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e
http://www.comprasnet.gov.br . O edital também estará disponível na sala da Comissão
Permanente de Contratação, no CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde,
situado à Rua Darcílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/RJ e a retirada será

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-28T00:49:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial